Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

EDITAL Nº 09/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2021

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições

e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino – CAGE, vem a público divulgar o resultado final da Seleção de Bolsistas

de Ensino 2021.

Título do programa/projeto de
ensino Coordenador (a) Nº de

bolsas
Carga
horária

semanal
Classificação

Laboratório de Turismo e

Hospitalidade

Ana Lúcia Olegario Saraiva 1 8h Contemplado com bolsa
1º Edinilson Neto Figueira

Suplentes
1º Giulia Marques Alves

2º Isadora Taylor de Souza Munari

Tocar e ler música Agnes Schmeling 2 8h Contemplados com bolsa
1º Fabio Henrique da Silva Fernandes

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

2º Manuela Krauss

Programa Pertencer –

Acolhimento, Escuta e

Integração em Assistência

Estudantil no IFRS

Gabriel Silveira Pereira 2 8h Contempladas com bolsa
1º Rhaiany Isidoro de Oliveira

2º Amanda Silveira Rhoden

Suplentes
1° Luaiha Luísa Silva Silveira

2º Luiza Soethe Avila

3º Victor de Lucena Santos

4º Ana Clara da Silva Machado

5º Maria Antonia Rosa Alves

6º Marianna Venturini de Toledo

7º Amanda Mesquita Goldani

8º Arthur Godinho Borges

9º João Lucas da Silva Oliveira

10º Maria Virginia Souza Guimarães

11º Yasmim Roso

12º João Pedro Dias de Souza

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Desclassificada
Vitória Luz da Silva

Conversation Club Débora Almeida de Oliveira 1 8h Contemplada com bolsa
1º Josiane Gabriely da Silva Colissi

Desclassificados
Gustavo Viega Idalêncio

Henrique Camargo dos Santos

Leonardo Ferreira Agliardi

Monique Alves

Laboratório de Práticas

Corporais: inclusão escolar

através da ampliação do

“semovimentar” humano no

campus Osório

Marlon André da Silva 1 8h Contemplada com bolsa
1º Vitória Luz da Silva

Desclassificado
João Pedro Dias De Souza

Laboratório de Ensino de

Matemática 2021

Lisandro Bitencourt Machado 2 8h Contemplada com bolsa (Licenciatura em

Matemática)

1º Giulia Gonçalves da Silva

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Suplentes
1º Alexia Lenara Blumm

2º Francine Souza Bittencourt

Desclassificada
Vanessa Karina Garofali

Contemplado com bolsa (Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio)

1º Gustavo Viega Idalêncio

Desclassificados
Camilla Dos Santos Durte

Lívia Ramos Xavier

Thômas Ximendes Romero

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

ARBORIZAÇÃO URBANA

COMO TEMÁTICA PARA A

APRENDIZAGEM

SIGNIFICATIVA DE

CONCEITOS CIENTÍFICOS

Lisiane Zanella 1 8h Contemplada com bolsa
1º Mariana Nunes Barato

Suplente
1º Karla Luciane Santos de Oliveira

Desclassificada
Livia Silva Teixeira

Oficinas Olímpicas de Física e

Astronomia

Marla Heckler 1 8h Contemplado com bolsa
1º Luís Augusto Hoffmann Pascual

Suplentes
1º Vitor Emmanuel de Mello Siqueira Bitencourt

2º Arthur Ferreira Stedile

3º Thômas Ximendes Romero

Desclassificado
João Pedro Dias de Souza

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Osório, 25 de junho de 2021.

________________________________

Flávia Twardowski
Diretora-geral do Campus Osório do IFRS

Portaria nº 155/2020

(A via original encontra-se na Direção de ensino do campus)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS  -Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br